本件お問い合わせ先：国際日本文化研究センター 総務課総務企画係

TEL: 075-335-2222 E-mail: soumu@nichibun.ac.jp

令和 7(2025) 年 11 月 28 日

報道関係者

地域広報関係者 各位

国際日本文化研究センター

人間文化研究機構 国際日本文化研究センター所長の選出について

大学共同利用機関法人人間文化研究機構では、国際日本文化研究センター所長 井上 章一氏の

任期が令和８年３月３１日で満了することに伴い、選考を行った結果、現所長 井上 章一氏を再任

することとしましたのでお知らせします。

なお、井上所長は再任のため、機構長が令和８年４月１日付けで発令し、任期は２年となります。

〔解禁：令和 7 年 11 月 28 日（金）14 時 00 分〕

（添付資料）

人間文化研究機構プレス資料（参考）

令和７年１１月２８日

人間文化研究機構国際日本文化研究センター所長の選出について

 大学共同利用機関法人人間文化研究機構では、国際日本文化研究センター所長
井上 章一氏の任期が令和８年３月３１日で満了することに伴い、選考を行った結
果、現所長 井上 章一（いのうえ しょういち）氏を再任することとしましたので
お知らせします。
 なお、井上所長は再任のため、機構長が令和８年４月１日付けで発令し、任期は
２年となります。

  〔解禁：令和７年１１月２８日（金）１４時００分〕

＜問い合わせ先＞
大学共同利用機関法人人間文化研究機構
 事務局総務課長  石 井 伸 宜
        直通電話    03(6402)9209
国際日本文化研究センター
 管理部総務課長  山 上  徹

        直通電話   075-335-2010

略    歴

                             いのうえ  しょういち
                             井 上  章 一
                             昭和３０年１月１３日生

昭和５３年 ３月  京都大学工学部建築学科 卒業
昭和５５年 ３月  京都大学大学院工学研究科修士課程 修了（工学修士）

昭和５５年 ４月  京都大学人文科学研究所助手
昭和６２年 ５月  国際日本文化研究センター助教授
平成１４年１０月  国際日本文化研究センター教授（令和２年３月まで）
平成１７年 ５月  人間文化研究機構国際日本文化研究センター研究調整主幹（併任）

（平成２０年３月まで）
平成２１年 ４月  人間文化研究機構国際日本文化研究センター研究調整主幹（併任）

（平成２４年３月まで）
平成２５年 ４月  人間文化研究機構国際日本文化研究センター副所長（併任）

（平成２８年３月まで）
令和 ２年 ４月  人間文化研究機構国際日本文化研究センター所長

（現在に至る）

※専門分野
 風俗史、建築史

※主な研究業績
・昭和５９年 『霊柩車の誕生』（単著）朝日新聞社
・昭和６１年 『つくられた桂離宮神話』（単著）弘文堂
・平成 ６年 『法隆寺への精神史』（単著）弘文堂
・平成１０年 『南蛮幻想』（単著）文藝春秋社
・平成１１年 『愛の空間』（単著）角川書店
・平成１３年 『キリスト教と日本人』（単著）講談社
・平成１４年 『パンツが見える。―羞恥心の現代史―』（単著）朝日新聞社

 ・平成２１年 『伊勢神宮―魅惑の日本建築―』（単著）講談社
・平成２６年 『現代の建築家』（単著）エーディーエー・エディタ・トーキョー

 ・平成２７年 『京都ぎらい』（単著）朝日新聞出版
 ・令和 ２年 『京都まみれ』（単著）朝日新聞出版
 ・令和 ４年 『ふんどしニッポン 下着をめぐる魂の風俗史』（単著）朝日新聞出版
 ・令和 ５年 『海の向こうでニッポンは』（単著）平凡社
  ・令和 ６年 『ヤマトタケルの日本史 女になった英雄たち』（単著）中央公論新社

※受賞歴
 ・昭和６１年 サントリー学芸賞
・平成１１年 芸術選奨文部大臣賞
・平成２８年 新書大賞